

27 August 2026: Top Current Affairs News GK

① In July/August 2026, which Indian private space company successfully conducted the first orbital launch of its rocket from Indian soil under "Mission Aagaman"?

जुलाई/अगस्त 2026 में, किस भारतीय निजी अंतरिक्ष कंपनी ने "मिशन आगमन" के तहत भारतीय धरती से अपने रॉकेट का पहला कक्षीय प्रक्षेपण (orbital launch) सफलतापूर्वक पूरा किया?

- A. Agnikul Cosmos / अग्निकुल कॉसमॉस
- B. Skyroot Aerospace / स्काईरूट एयरोस्पेस
- C. Bellatrix Aerospace / बेलेट्रिक्स एयरोस्पेस
- D. Dhruva Space / ध्रुव स्पेस

✓ **Answer: B. Skyroot Aerospace / स्काईरूट एयरोस्पेस**

Explanation: Skyroot Aerospace made history by successfully conducting the first private Indian orbital launch with its Vikram-I rocket under Mission Aagaman, placing payloads like SCOPE and Grahaa into Low Earth Orbit from Sriharikota.

स्काईरूट एयरोस्पेस ने 'मिशन आगमन' के तहत अपने विक्रम-I रॉकेट के साथ पहला निजी कक्षीय प्रक्षेपण सफलतापूर्वक संचालित करके इतिहास रच दिया, जिसने श्रीहरिकोटा से SCOPE और ग्रहा (Grahaa) जैसे पेलोड को लो अर्थ ऑर्बिट (LEO) में स्थापित किया।

② The newly approved 'Pradhan Mantri Surya Sarovar Yojana' (2026) is specifically designed to support which type of clean energy infrastructure?

हाल ही में स्वीकृत 'प्रधानमंत्री सूर्य सरोवर योजना' (2026) विशेष रूप से किस प्रकार के स्वच्छ ऊर्जा बुनियादी ढांचे का समर्थन करने के लिए बनाई गई है?

- A. Rooftop solar for rural households / ग्रामीण घरों के लिए रूफटॉप सोलर
- B. Solarisation of agricultural pumps / कृषि पंपों का सौरिकरण

C. Floating solar projects with energy storage / ऊर्जा भंडारण के साथ फ्लोटिंग (तैरने वाली) सौर परियोजनाएं

D. Solar panels along national highways / राष्ट्रीय राजमार्गों के किनारे सौर पैनल

✓ **Answer: C. Floating solar projects with energy storage / ऊर्जा भंडारण के साथ फ्लोटिंग (तैरने वाली) सौर परियोजनाएं**

Explanation: Approved on July 31, 2026, the PM Surya Sarovar Yojana aims to expand floating solar capacity combined with energy storage systems, aiming to reduce land pressure and improve grid reliability.

31 जुलाई 2026 को स्वीकृत पीएम सूर्य सरोवर योजना का उद्देश्य भूमि के दबाव को कम करने और ग्रिड विश्वसनीयता में सुधार करने के लिए ऊर्जा भंडारण प्रणालियों (energy storage) के साथ फ्लोटिंग (पानी पर तैरने वाले) सौर परियोजनाओं का विस्तार करना है।

③ In August 2026, the Indian Coast Guard (ICG) hosted the 2nd edition of the joint maritime exercise 'Sahyog HOP TAC' in Chennai with the Coast Guard of which country?

अगस्त 2026 में, भारतीय तटरक्षक बल (ICG) ने चेन्नई में किस देश के तटरक्षक बल के साथ संयुक्त समुद्री अभ्यास 'सहयोग हॉप टैक' (Sahyog HOP TAC) के दूसरे संस्करण की मेजबानी की?

A. Vietnam / वियतनाम

B. Philippines / फिलीपींस

C. Japan / जापान

D. Indonesia / इंडोनेशिया

✓ **Answer: A. Vietnam / वियतनाम**

Explanation: The 2nd edition of the India-Vietnam Joint Exercise 'Sahyog HOP TAC' was conducted in Chennai, Tamil Nadu, to enhance interoperability and strengthen maritime cooperation between the two nations.

भारत-वियतनाम संयुक्त अभ्यास 'सहयोग हॉप टैक' का दूसरा संस्करण चेन्नई, तमिलनाडु में आयोजित किया गया, जिसका उद्देश्य दोनों देशों के बीच इंटरऑपरेबिलिटी बढ़ाना और समुद्री सहयोग को मजबूत करना है।

- 4] To develop a comprehensive model for rural transformation by creating poverty-free, employment-rich villages, which scheme was launched by the Ministry of Rural Development in August 2026?

गरीबी मुक्त, रोजगार-समृद्ध गांवों का निर्माण करके ग्रामीण परिवर्तन के लिए एक व्यापक मॉडल विकसित करने हेतु अगस्त 2026 में ग्रामीण विकास मंत्रालय द्वारा कौन सी योजना शुरू की गई?

- A. Mission Gram Uday / मिशन ग्राम उदय
- B. Mission Samriddh Gaon / मिशन समृद्ध गांव
- C. PM Gramin Vikas Yojana / पीएम ग्रामीण विकास योजना
- D. Aajeevika Samruddhi Mission / आजीविका समृद्धि मिशन

✓ **Answer: B. Mission Samriddh Gaon / मिशन समृद्ध गांव**

Explanation: Launched by Union Minister Shivraj Singh Chouhan, Mission Samriddh Gaon aims to transform rural areas into poverty-free and employment-rich villages with assured access to basic amenities.

केंद्रीय मंत्री शिवराज सिंह चौहान द्वारा शुरू किए गए 'मिशन समृद्ध गांव' का उद्देश्य ग्रामीण क्षेत्रों को बुनियादी सुविधाओं की सुनिश्चित पहुंच के साथ गरीबी मुक्त और रोजगार-समृद्ध गांवों में बदलना है।

- 5] The Defence Research and Development Organisation (DRDO) recently signed a licensing agreement for technology transfer (LAToT) of the Submarine Fired Decoy (SFD) named 'Mohini'. It will be manufactured by which company?

रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन (DRDO) ने हाल ही में 'मोहिनी' (Mohini) नामक सबमरीन फायर्ड डिक्वॉय (SFD) के प्रौद्योगिकी हस्तांतरण (LAToT) के लिए एक समझौता किया है। इसका निर्माण किस कंपनी द्वारा किया जाएगा?

- A. Hindustan Aeronautics Limited (HAL) / हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (HAL)
- B. Bharat Electronics Limited (BEL) / भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड (BEL)
- C. Bharat Dynamics Limited (BDL) / भारत डायनेमिक्स लिमिटेड (BDL)
- D. Mazagon Dock Shipbuilders Limited (MDL) / मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड (MDL)

✓ **Answer: C. Bharat Dynamics Limited (BDL) / भारत डायनेमिक्स लिमिटेड (BDL)**

Explanation: DRDO's Naval Science & Technological Laboratory (NSTL) signed an agreement transferring the technology of the 'Mohini' Submarine Fired Decoy to Bharat Dynamics Limited (BDL) to boost indigenous defence manufacturing.

डीआरडीओ की नौसेना विज्ञान और तकनीकी प्रयोगशाला (NSTL) ने स्वदेशी रक्षा विनिर्माण को बढ़ावा देने के लिए भारत डायनेमिक्स लिमिटेड (BDL) को 'मोहिनी' सबमरीन फायर्ड डिकॉय की तकनीक हस्तांतरित करने का समझौता किया।

⑥ The Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY) notified the Mobile Phone Manufacturing Scheme (MPMS) in August 2026. What is the budgetary outlay for this 5-year scheme?

इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (MeitY) ने अगस्त 2026 में मोबाइल फोन मैन्युफैक्चरिंग स्कीम (MPMS) को अधिसूचित किया। इस 5 वर्षीय योजना के लिए बजटीय परिव्यय (outlay) कितना है?

- A. Rs 25,000 Crore / 25,000 करोड़ रुपये
- B. Rs 45,200 Crore / 45,200 करोड़ रुपये
- C. Rs 62,500 Crore / 62,500 करोड़ रुपये
- D. Rs 75,000 Crore / 75,000 करोड़ रुपये

✓ **Answer: C. Rs 62,500 Crore / 62,500 करोड़ रुपये**

Explanation: The 5-year MPMS scheme (FY 2026-27 to FY 2030-31) has been launched with an outlay of Rs 62,500 crore to significantly boost handset production and deepen electronics manufacturing in India.

भारत में हैंडसेट उत्पादन को बढ़ावा देने और इलेक्ट्रॉनिक्स विनिर्माण को मजबूत करने के लिए 62,500 करोड़ रुपये के परिव्यय के साथ 5 वर्षीय MPMS योजना (वित्त वर्ष 2026-27 से 2030-31) शुरू की गई है।

⑦ To evaluate the robustness and operational resilience of critical IT systems, the Securities and Exchange Board of India (SEBI) introduced the IT Resilience Index (ITRI) framework for which entities?

महत्वपूर्ण आईटी प्रणालियों की मजबूती और परिचालन लचीलेपन (operational resilience) का मूल्यांकन करने के लिए, भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) ने किन संस्थाओं के लिए आईटी रेजिलिएंस इंडेक्स (ITRI) ढांचा पेश किया?

- A. Non-Banking Financial Companies (NBFCs) / गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनियां (NBFC)
- B. Market Infrastructure Institutions (MIIs) / मार्केट इंफ्रास्ट्रक्चर इंस्टीट्यूशंस (MII)
- C. Public Sector Banks (PSBs) / सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक (PSB)
- D. Venture Capital Funds (VCFs) / वेंचर कैपिटल फंड (VCF)

✓ **Answer: B. Market Infrastructure Institutions (MIIs) / मार्केट इंफ्रास्ट्रक्चर इंस्टीट्यूशंस (MII)**

Explanation: SEBI introduced the IT Resilience Index (ITRI) Framework specifically for Market Infrastructure Institutions (MIIs), such as stock exchanges, to ensure the stability of their critical Information Technology systems.

सेबी (SEBI) ने विशेष रूप से स्टॉक एक्सचेंजों जैसे मार्केट इंफ्रास्ट्रक्चर इंस्टीट्यूशंस (MII) के लिए आईटी रेजिलिएंस इंडेक्स (ITRI) फ्रेमवर्क पेश किया ताकि उनके महत्वपूर्ण सूचना प्रौद्योगिकी सिस्टम की स्थिरता सुनिश्चित की जा सके।

⑧ During a bilateral visit in August 2026, India signed a landmark 5-year agreement to supply the entire petrol, diesel, and aviation turbine fuel requirement of which Indian Ocean nation?

अगस्त 2026 में एक द्विपक्षीय यात्रा के दौरान, भारत ने किस हिंद महासागर राष्ट्र की पेट्रोल, डीजल और विमानन टरबाइन ईंधन की संपूर्ण आवश्यकता की आपूर्ति करने के लिए एक ऐतिहासिक 5-वर्षीय समझौते पर हस्ताक्षर किए?

- A. Maldives / मालदीव
- B. Seychelles / सेशेल्स
- C. Mauritius / मॉरीशस
- D. Sri Lanka / श्रीलंका

✓ **Answer: C. Mauritius / मॉरीशस**

Explanation: During Petroleum Minister Hardeep Singh Puri's visit, India and Mauritius signed a 5-year fuel supply pact where Indian Oil Corporation will meet the island nation's entire petroleum import needs.

पेट्रोलियम मंत्री हरदीप सिंह पुरी की यात्रा के दौरान, भारत और मॉरीशस ने 5 साल के ईंधन आपूर्ति समझौते पर हस्ताक्षर किए, जिसके तहत इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन (IOC) इस द्वीपीय देश की संपूर्ण पेट्रोलियम आयात जरूरतों को पूरा करेगा।

9 The World Health Organization (WHO) Regional Office for Africa recently confirmed the closure of poliovirus type 2 outbreaks in five countries. Which of the following is NOT one of them?

विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) के अफ्रीका क्षेत्रीय कार्यालय ने हाल ही में पांच देशों में पोलियोवायरस टाइप 2 के प्रकोप के समापन की पुष्टि की है। निम्नलिखित में से कौन सा देश उनमें शामिल नहीं है?

A. Burundi / बुरुंडी

B. Ghana / घाना

C. Uganda / युगांडा

D. Nigeria / नाइजीरिया

✓ **Answer: D. Nigeria / नाइजीरिया**

Explanation: In August 2026, WHO confirmed the closure of poliovirus type 2 outbreaks in Burundi, Ghana, Guinea-Bissau, Republic of the Congo, and Uganda after independent assessments. Nigeria is not among this specific group.

अगस्त 2026 में, WHO ने स्वतंत्र आकलन के बाद बुरुंडी, घाना, गिनी-बिसाऊ, कांगो गणराज्य और युगांडा में पोलियोवायरस टाइप 2 के प्रकोप के समाप्त होने की पुष्टि की (नाइजीरिया इसमें शामिल नहीं है)।

10 India recently launched its campaign to serve a two-year term as a non-permanent member of the United Nations Security Council (UNSC) for which period?

भारत ने हाल ही में किस अवधि के लिए संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद (UNSC) के अस्थायी सदस्य के रूप में दो साल के कार्यकाल की सेवा के लिए अपना अभियान शुरू किया है?

A. 2027-28

B. 2028-29

C. 2029-30

D. 2030-31

✓ **Answer: B. 2028-29**

Explanation: India launched its campaign to secure a non-permanent seat on the UNSC for the 2028-29 term. The election will be held in June 2027, and India will be contesting from the Asian group against Tajikistan.

भारत ने 2028-29 के कार्यकाल के लिए UNSC में अस्थायी सीट हासिल करने के लिए अपना अभियान शुरू किया। यह चुनाव जून 2027 में होगा, और भारत एशियाई समूह से ताजिकिस्तान के खिलाफ चुनाव लड़ेगा।